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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 29/02/2016, N. 876 DI CUI ALL’AVVISO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 22/03/2016, N. 23 PER 1 POSTO DI PROFESSORE Di RUOLO Dt I
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E
TERRITORIALE - S.5.D. ICAR/21 - URBANISTICA, Al SENSI DELL'ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL
POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI (COD. PROCEDURA

876/POS_DASTU10).
RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 1871 prot. N. 32151 del 28/04/2016, composta dai
seguenti professori:

Prof. GABELLINI Patrizia - Politecnico di Milano;
Prof. CREMASCHI! Marco - Institut d'études politiques de Paris;
Prof. LLOP TORNE Carles - Universitat Politécnica de Catalunya,

si & riunita il giorno 31/5/2016, alle ore 15,00, per la prima riunione telematica.
Ogni Commissario si & collegato dalla propria postazione elettronica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il
Segretario della Commissione:

GABELLINI PATRIZIA, PROFESSORE ORDINARIO PRESSO Politecnico di Milano, Presidente;
CREMASCH| MARCO, PROFESSEUR DES UNIVERSITES SCIENCESPO, Segretario.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e/o affinita entro il
IV grado compreso con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistono le cause di
astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

| componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi
dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate
in giudicato, in reati previsti nel capo | del titolo Il del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali & stata effettuata la valutazione,
stabilendo il punteggio minimo al di sotto del quale i candidati non sono stati inseriti in graduatoria.

il giorno 16/9/2016, alle ore 9,00, la Commissione si & riunita presso il Dipartimento di Architettura e Studi
Urbani — DAStU, nello studio della prof. Patrizia Gabellini sito al secondo piano dell’edificio 12, di via
Bonardi 3.

La Commissione nel rileggere il | Verbale ha verificato che per mero errore materiale nellallegato 1, relativo
ai criteri di valutazione, al punto b) “Attivita didattica svolta presso Atenei o enti di formazione nazionale e
stranieri”, sono stati riportati erroneamente 20 punti quale punteggio minimo anziché 10, come deciso
dalla Commissione stessa nella prima seduta. La Commissione ha provveduto a correggerlo e ha
conseguentemente valutato i titoli e le pubblicazioni dei candidati.

La Commissione ha poi preso visione dell’elenco dei candidati, che risultavano essere:

1) ARCIDIACONO Andrea
2) BARATTUCCI Chiara
3) BELLAVITI Paola

4) BRUZZESE Maria Antonella ‘é
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5) CARTA Massimo

6) CHIODELLI Francesco
7) CIPRIANI Laura

8) FACCHINETTI Marco
9) LATINI Antonio Pietro
10) MAREGGI Marco

11) POGLIAN! Laura

12) QUATTRONE Giuliana
13) RIBOLDAZZI Renzo
14) SBETTI Francesco

15) SERVILLO Loris Antonio
16) TAMINI Luca

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita
entro il IV grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e

52 del c.p.c.

La Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione, all’attribuzione di un punteggio ai singoli criteri
stabiliti e un giudizio a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, nonché alla valutazione della
conoscenza della lingua straniera secondo i criteri stabiliti.

La Commissione quindi, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti, ha proceduto collegialmente
altespressione di un giudizio in relazione alla quantita e alla qualita delle pubblicazioni, valutando inoltre la
produttivita complessiva del candidato anche in relazione al periodo di attivita.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato
n. 1 alla relazione finale).

E stata quindi redatta una graduatoria dei candidati selezionati a svolgere le funzioni didattico-scientifiche
per le quali & stata bandita la selezione, in numero pari a cinque volte il numero dei posti messi a CONCOrso
(allegato n. 2 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

Prof. GABELLINI Patrizia (Presidente) Qﬁ’/@l}k
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Prof. LLOP TORNE Carles (Componente)

Prof. CREMASCHI Marco (Segretario) ‘LH’XM (6,{ M\._:
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SELEZIONE PUBBLICA
PUBBLICATO SULLA GA
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F
TERRITORIALE - S.5.D.

876/P0OS_DASTU10).

INDETTA CON DECRETO DIR
7ZETTA UFFICIALE 22/03/2016, N. 23
1 - PIANIFICA
ICAR/21 - URBANISTICA, Al SENS! DELL'ART. 1

POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI A

ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE

POLITECNICO MILANO 1863

ETTORIALE 29/02/2016, N. 876 DI CUI ALL
PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI Il
7IONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E
8 - L. 240/2010, PRESSO IL
RCHITETTURA E STUDI URBANI (COD. PROCEDURA

AVVISO

Consistenza Qualita Attivita didattica Attivita Responsabilita Responsabilita | Totale

CRITERI complessiva delle a didattica a scientifica e gestionali
della pubblicazioni livello livello partecipazione a
produzione scientifiche universitario universitario progetti di
scientifica in Italia all’estero ricerca
ARCIDIACONO 20/20 26/40 15/15 2/15 4/5 4/5 71/100
Andrea
BARATTUCCI 15/20 22/40 12/15 15/15 1/5 0/5 65/100
Chiara
BELLAVITI 10/20 22/40 12/15 4/15 3/5 3/5 54/100
Paola
BRUZZESE 20/20 26/40 15/15 4/15 3/5 4/5 72/100
Maria Antonella
CARTA 15/20 21/40 12/15 0/15 2/5 0/5 50/100
Massimo
CHIODELLI 10/20 28/40 12/15 0/15 3/5 0/5 53/100
Francesco
CIPRIANI 20/20 27/40 12/15 0/15 3/5 0/5 62/100
Laura
FACCHINETTI 15/20 18/40 15/15 4/15 2/5 1/5 55/100
Marco
LATINI 15/20 23/40 12/15 4/15 2/5 0/5 56/100
Antonio Pietro
MAREGGI 15/20 24/40 15/15 8/15 2/5 0/5 64/100
Marco
POGLIANI 20/20 27/40 15/15 4/15 4/5 4/5 74/100
Laura
QUATTRONE 10/20 19/40 12/15 4/15 2/5 0/5 47/100
Giuliana
RIBOLDAZZ! 20/20 28/40 15/15 0/15 2/5 2/5 67/100
Renzo
SBETTI 15/20 21/40 10/15 0/15 2/5 0/5 48/100
Francesco
SERVILLO 10/20 28/40 5/15 15/15 3/5 0/5 61/100
Loris Antonio
TAMINI 20/20 25/40 15/15 0/15 3/5 3/5 66/100
Luca
) /
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CANDIDATO: ARCIDIACONO Andrea

CURRICULUM:
Andrea Arcidiacono (1969) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Milano (1994) ed & possessore del titolo di dottorato in Pianificazione

urbana e territoriale conseguito presso il medesimo Politecnico {2004). Dal 2007 al 2008 & stato titolare di un assegno di ricerca presso il
Dipartimento di Architettura e pianificazione. E' ricercatore in Urbanistica al Politecnico dal 2008 e da allora tiene corsie conduce laboratori
didattici al primo e secondo livelfo di laurea, & membro del Collegio di dottorato del Dipartimento di appartenenza dal 2011. Ha svolto attivita di
ricerca come membro di team a partire dal 2010, nell’ambito di progetti di ricerca italiani. E responsabile di gruppi di lavoro INU e di progetti di
ricerca finanziati. Ha contributo a organizzare ed & intervenuto in convegni e seminari prevalentemente nazionali, con alcune significative eccezioni.
Ha svolto attivita di consulenza e progettazione urbanistica. Redattore della rivista “Urbanistica, & reviewer di altre riviste italiane.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 Arcidiacono A., Bruzzese A., Gaeta L., Pogliani L., Governare i territori della dismissione in Elevato (3/4)
Lombardia. Caratteri contesti prospettive, volume, Maggioli Editore, 2015
2 Arcidiacono A., “Tra il dire e il fare. Consumo di suolo, leggi e piani”, contributo in volume, Buono (2/4)
2015
3 Arcidiacono A., Munafo M., Ronchi S., Salata S., “Modelli interpretativi, valori del suolo e Buono (2/4)
mappatura dei servizi ecosistemici”, contributo in volume curato con altri, 2015
4 Arcidiacono A., Ronchi S., Salata S., “Ecosystem Services assessment using InVEST as a tool to Discreto (1/4)
support decision-making process: critical issues and opportunities”, atti convegno, 2105
5 Arcidiacono A., “Prove per contrastare il consumo di suolo in Lombardia: Dalle misure alle Buono (2/4)
politiche”, contributo in volume, 2013
6 Arcidiacono A.,“Disciplina e governo della citta esistente. La riqualificazione urbana (il Piano Buono (2/4)
delle Regole)”, contributo in volume curato con aitri, 2013
7 Arcidiacono A., Pogliani L., “Realismo operativo. Strategie pubbliche per rilanciare le Buono (2/4)

trasformazioni incompiute | Operational realism: Public strategies to revive unfinished
redevelopments”, articolo su rivista, Urbanistica, 2013

8 Arcidiacono A., “Piani comunali, progetti e Vas in Lombardia. Una relazione difficile e Buono (2/4)
complessa”, contributo in volume, 2012

9 Arcidiacono A., Pogliani L., Milano al futuro. Crisi o riforma del governo urbano, volume, et. Elevato (3/4)
al/ Edizioni, 2011

10 ‘Arcidiacono A., Piga B., “Il caso di Garibaldi Repubblica: simulazioni spazialie valutazione Buono (2/4)
dell'impatto cumulato dei progetti urbani”, articolo su rivista, Territorio, 2007

11 Arcidiacono A., “Compensazione, perequazione e incentivazione urbanistica”, contributo in Buono (2/4)
volume, 2006

12 Arcidiacono A., Piano e forma urbana, volume, LibreriaClup, 2004 Elevato (3/4)

Totale | 26/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Le pubblicazioni sono particolarmente intense negli anni recenti, ma continue nel tempo. A un primo libro del 2004 seguono diverse curatele con
altri e libri collettanei pubblicati in Italia. Complessivamente ii candidato elenca una cinquantina di contributi per volumi, articoli o rapporti 3
stampa (numerosi quelli per 'lstituto Nazionale di Urbanistica). La produzione scientifica & concentrata su alcuni temi rilevanti per il campo
disciplinare e si caratterizza per un buon livello di rigore metodologico. Discreta la rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Ii contributo del
candidato & riconoscibile, con qualche eccezione.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI £ STRANIER}:
Il candidato & attivo nel Dottorato del cui Collegio & membro. Non ha riconoscibile e continuativa attivita didattica all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI Di RICERCA FINANZIATI:

1l candidato nel corso degli anni ha partecipato a diversi progetti di ricerca, sia con finanziamenti interni all’istituto mandatario sia in conto terzi,
anche con ruoli di coordinamento e responsabilita scientifica. In particolare, dal 2014 & direttore scientifico e project leader del contratto con la
Regione Lombardia per studi e ricerche a supporto dell’elaborazione del Piano paesaggistico regionale. Ha alcune responsabilita gestionali e
organizzative nell’ateneo.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & certificata dai titoli e da curriculum presentati. N ’
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CANDIDATO: BARATTUCCI Chiara

CURRICULUM:

Chiara Barattucci {1967) & laureata in Architettura presso 1o IUAV (1995) e possessore di un titolo di dottorato congiunto: in Pianificazione Urbana e
Territoriale presso I'Universita di Palermo e in Urbanisme et Amenagément presso I'Universita di Paris Vil (2002). Tra il 1997 e il 1998 ha svolto due
anni di studi di perfezionamento post-lauream presso PUniversita di Paris VI!l e la Scuola di Architettura Paris Belleville. Ha conseguito in Francia
V'abilitazione come Maitre de Conference (MCF) in Urbanistica, Geografia, Architettura. Attualmente & professore a contratto al Politecnico di
Milano. Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1996, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e internazionali, in
particolare in Francia. Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e alestero. Ha svolto con continuita attivita didattica di
primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli in universita francesi, al Politecnico di Milano e allo tUAV, a
partire dal’anno accademico 2002/2003. Ha svolto attivita di consulenza nell’ambito della progettazione urbanistica.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 C. Barattucci, “Tra patrimonio economico & patrimonio culturale...”, atti convegno SIv, 2015 Discreto (1/4)

2 C. Barattucci, “La mixité nelle politiche urbane”, articolo su rivista, Archivio di Studi Urbanie Buono (2/4)
Regionali, 2014

3 C. Barattucci, “Urbanisation and risque naturales”, articolo su rivista, Metropolitiques, 2014 Buono (2/4)

4 C. Barattucci, “Urbanistica europea sostenibile...”, atti convegno INU, 2014 Discreto (1/4)

S C. Barattucci, “Riflessioni su un’esperienza quindicennale diricerca comparativa...” atti Discreto (1/4)
convegno SIU, 2014

6 C. Barattucci, Zoning/Mixité, volume, Officina editore, 2013 Elevato (3/4)

7 C. Barattucci, “L'urbanizzazione diffusa e dispersa del XX secolo...”, contributo in volume, Buono (2/4)
2009

8 C. Barattucci, Urbanisation dispersée, volume, Presses Univ. Rennes, 2006 Buono (2/4)

9 C. Barattucci, “Le zoning dans 'urbanisme italienne...”, articolo su rivista, Urbanisme, 2005 Buono (2/4)

10 C. Barattucci, Urbanizzazioni disperse, volume, Officina editore, 2004 Buono {2/4)

11 C. Barattucci, “France/Italie. Du périurbane a Yurbanisation dispersée”, articolo su rivista, Buono (2/4)
Urbanisme, 2003

12 C. Barattucci, “Gli spazi e i tempi di una banlieue alle porte di Parigi ...”, articolo su rivista, Buono (2/4)
Urbanistica, 2000

Totale | 22/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 38 pubblicazioni, tra le quali 3 monografie (1 in francese 2 Ia traduzione di quella italiana), una ventina di articoli
su rivista (di cui 6 internazionali) e contributi su libri (3 internazionali). La produzione scientifica & continua, con una collocazione editoriale
rilevante, e si caratterizza per la coerenza dei temi trattati (dispersione insediativa, mixité e zoning, sostenibilitd). E complessivamente buona, pur
senza elementi di originalita. Il contributo della candidata & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONAL! E STRANIERE:

La candidata ha svolto in modo continuo attivita didattica come responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello difaurea e in
Master post-laurea. Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in italia & buona. La candidata ha svolto attivita didattica
all’estero, in particolare in Francia.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETT! DI RICERCA FINANZIATI:
La candidata nel corso degli anni ha partecipato in modo discontinuo a progetti di ricerca finanziati, senza svolgere ruoli di coordinamento.
Non ha avuto ruoli gestionali in ambito universitario.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione sceintifica & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte della candidata 2 certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: BELLAVITI Paola

CURRICULUM:
Paola Bellaviti (1956) & laureata in Architettura presso il Politecnico di Milano (1981) e in possesso del titolo di dottorato in Pianificazione urbana e

mercato immobifiare conseguito presso il Palitecnico di Torino (1994). E’ in ruolo come tecnico laureato presso il Dipartimento di Architettura e
Studi Urbani del Politecnico di Milano. Dal 2014 & responsabile operativa del Corso di perfezionamento Cooperaction organizzato dal medesimo
Dipartimento. Dal 2009 al 2015 & stata Coordinatrice operativa del Laboratorio di Cooperazione internazionale del Dipartimento. Ha svolto attivita
di ricerca corme membro di team e come consulente di enti e amministrazioni pubbliche a partire dal 1982, nel’ambito di progetti italiani e
internazionali. Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e alfestero {recenti workshop in Egitto e in Sudafrica). Ha svoito
con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di Milano a
partire dall’anno accademico 1999/2000.

PUBBLICAZION| PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 P. Bellaviti, “Ricerca e formazione per co-operare nelle citt e nei territori del Global South”, Discreto (1/4)
Atti convegno SiU, 2014

2 P. Bellaviti, “Stare male / stare bene in cittd”, Atti convegno Siu, 2011 Discreto (1/4)

3 P. Bellaviti, S. Belotti, “One week urban happening: prove di trasmissione di saperi”, articolo Buono (2/4)
su rivista, Territorio, 2010

4 P. Bellaviti, “Abitare nella Citta dei Morti. Un progetto di ricerca azione per un habitat Buono (2/4)
informale "di eccellenza”, articolo su rivista, curatela del servizio, Territorio, 2009

5 P. Bellaviti, “Stare bene in citta. Dalla qualita dello spazio al benessere degli abitanti”, articolo | Buono (2/4)
su rivista, curatela del servizio, Territorio, 2008

6 P. Bellaviti, a cura di, Una citta in salute. Healthy Urban Planning a Milano ..., volume, Franco Buono (2/4)
Angeli, 2005

7 P. Bellaviti, “Urbanistica, casa, verde”, contributo in volume, 1997 Discreto (1/4)

8 P. Bellaviti, “Una mappa delle nuove esperienze italiane: origini, autori, metodi e tecniche”, Elevato (3/4)
articolo su rivista, curatela del servizio, Urbanistica, 1995

9 P. Bellaviti, A. Lanzani, A. Tosi, “Qualita urbana e grandi progetti: un caso milanese”, Buono (2/4)
contributo in volume, 1994

10 P. Bellaviti, Pubblico e privato, centrale e locale nella pianificazione “per progetti”, Tesi di Buono (2/4)
dottorato, 1994

11 P. Bellaviti, “Madrid. Dall'esperienza riformista alla competizione internazionale” contributo Buono (2/4)
in volume, 1991.

12 P. Bellaviti, P. Fareri, “La formazione del governo metropolitano: il caso del PIM ...", Buono (2/4)
contributo in volume, 1984

Totale | 22/40

Giudizio coliegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 40 pubblicazioni, tra le quali 2 monografie come coautrice, 1 curatela, 10 articoli su rivista {nessuno
internazionale) e 22 contributi su libro (2 internazionali), distribuiti lungo un arco di tempo pluridecennale. | temi di ricerca sono diversificati; il
profilo internazionale si & accentuato negli ultimi anni, con particolare riferimento all’attivitd di cooperazione internazionale. Complessivamente la
produzione scientifica si caratterizza per un discreto grado di originalita e innovativita. Buona, per alcune pubblicazioni, la rilevanza scientifica della
collocazione editoriale. 1! contributo della candidata & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI £ STRANIER!:
La candidata ha svolto in modo discontinuo attivita didattica come responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello di laurea e in
Master post-taurea. Complessivamente I'attivita svolta in Italia & buona.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:

Nel corso degli ultimi anni, nel ruolo di Coordinatrice del Laboratorio di Cooperazione internazionale, la candidata ha sviluppato capacita di
progettazione e management della ricerca. Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti
di ricerca & buona. La candidata ha svolto ruoli gestionali in ambito universitario nella sua posizione di tecnico laureato.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica della candidata & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte della candidato & certificata dai titoli e dal curriculum presentati. /
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CANDIDATO: BRUZZESE Maria Antonella

CURRICULUM:

Antonella Bruzzese (1969) & laureata in Architettura presso r
territoriale al Politecnico di Milano nel 2002. 1
assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Architettura e
_laurea come responsabile di corsi al
Dipartimento di Architettura e Pianificazione prima,

di Master post:

Universita di Genova (1995). Ha conseguito il dottorato in Pianificazione urbana e
ricercatore in Urbanistica presso il Politecnico dal 2008, dopo essere stata per quattro anni
Pianificazione. Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di sec
politecnico di Milano. Dal 2010 ha tenuto workshop di Urban design nei Corsi di dottorato del

di Architettura e Studi urbani poi. Ha promosso un programma presso I’Alta scuola Politecnica.

ondo livello e

Ha insegnato con regolarita in altre universita italiane e tenuto lezioni all’estero. Ha organizzato e partecipato a numerosi convegni e seminari, in
Italia e all’estero, ha curato mostre. Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1996, nell‘ambito di progetti di ricerca

italiani e {parzialmente) internazionali. Ha svolto att

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

ivith professionali di urbanistica e architettura e di promozione culturale.

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 Arcidiacono A., Bruzzese A., Gaeta L, Pogliani L., Governare i territori della dismissione in Elevato (3/4)
Lombardia. Caratteri contesti prospettive, volume, Maggioli Editore, 2015

2 A. Bruzzese, Addensamenti creativi, trasformazioni urbane e fuorisalone, volume, Politecnica. Buono (2/4)
2015

3 A. Bruzzese, “Spazi, usi, popolazioni. Tre dimensioni necessarie per attivare spazi comuni, Buono (2/4)
articolo su rivista, Territorio, 2015

4 A. Bruzzese, L. Tamini, Servizi commerciali e produzioni creative. Sei itinerary nella Milano che | Elevato (3/4)
cambia, volume, Bruno Mondadori, 2014

5 A. Bruzzese, “Brasilia: declinazioni e contrazioni dello spazio collettivo della residenza”, Buono (2/4)
articolo su rivista, Urbanistica, 2013 :

6 A. Bruzzese, “Spazi domestici. L'alioggio entro una sequenza di spazi abitabili”, contributo in Buono (2/4)
volume, Bruno Mondadori, 2011

7 A. Bruzzese, C. Pescatori, “Gli altri volti di Brasilia/ Barsilia’s Other Faces”, articolo su rivista, Discreto (1/4)
Abitare, 2011

8 A. Bruzzese, “Spazi aperti a Brasilia. Tra volonta di grandeur e possibilita di Elevato (3/4)
appropriazione/Brasilia’s Open Spaces: public Grandeur and Possibilities of Private
Appropriation, contributo in volume, 2010

9 A. Bruzzese, “Brera, Conservatorio, NABA, IED. Logiche, spazi e reti di azione della citta Buono (2/4)
creativa”, contributo in volume, 2010

10 A. Bruzzese, “Arte e spazio pubblico. Una riflessione intorno ad un tentativo di ‘place making’: | Buono (2/4)
il caso di Beyond project”, articolo su rivista, Territorio, 2010

11 A. Bruzzese, “Progettare con gli abitanti: questioni aperte di un’esperienza di partecipazione”, | Buono (2/4)
articolo su rivista, Urbanistica, 2008

12 A. Bruzzese, “Images in action. City-Image Making in Processes of Urban Transformations”, Buono (2/4)
contributo in volume, 2004

Totale | 26/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Nel curriculum la candidata elenca 7 volumi (1 curatela): solo di uno, recente, & aut
oltre a contributi in atti di convegni e conferenze. | temi di ricerca si caratterizzano per I’
urbane. Complessivamente la produzione scientifica & buona, con

editoriale delle pubbblicazioni. Ii contributo della candidata & riconoscibile, con qualche eccezione.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEL O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

Uattivith didattica si esplica su tutti i livelli

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI Di RICERCA FINANZIATI:
scientifica e gestionale di gruppi di ricerca non sempre finanziati e non convenzionali. La proiezione internazionale & cresciuta nel

Responsabilita
tempo.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica della candidata & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La conoscenza

della lingua inglese da parte della candidata & certificata dai titoli e dal curriculum presentati. ~

/-

di formazione. Sono numerose le coliaborazioni internazionali, anche a livetlo dottorale.

rice unica. Poi 16 contributi in volume e 27 articoli su rivista,
intersezione tra progetto dello spazio fisico e politiche
caratteri di originalitd e sperimentazione. Mediamente buona la collocazione

<
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CANDIDATO: CARTA Massimo

CURRICULUM:

Massimo Carta (1969) si & laureato in Architettura all'Universita di Firenze (2000), 2 in possesso del titolo di dottorato in Pianificazione urbana,
regionale e ambientale conseguito presso fa medesima Universita (2004), dove & stato ricercatore a contratto tra il 2004 e il 2009 e
successivamente titolare di due assegni di ricerca. Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1999. E’ stato
responsabile di alcuni corsi e moduli di insegnamento per il primo e secondo livello di laurea all'Universita di Firenze e allo IUAV fino all'anno
accademico 2010/2011. Ha fondato nel 2012 la societ3 cooperativa MHC, come spinn-off dell’'Universita di Firenze, dove svolge parte della sua
attivita professionale.

PUBBLICAZION| PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio

pub.
1 M. Carta, “Costa abitata ...”, contributo in volume, 2012 Buono (2/4)
2 M. Carta, La rappresentazione nel progetto di territorio, volume, Firenze Univ. Press, 2011 Elevato (3/4)
3 M. Carta, “Figure e regole per il paesaggio pugliese”, articolo su rivista, Urbanistica, 2011 Buono (2/4)
4 M. Carta, “Le schede d’ambito del Pptr”, articolo su rivista, Urbanistica, 2011 Buono (2/4)
5 M. Carta, “Patrimonio territoriale, descrizione strutturale, statuti del territorio...”, contributo | Buono (2/4)

in volume, 2010

6 M. Carta, F.Lucchesi, /l corso di progettazione 08/09, dispensa univ., 2009 Discreto (1/4)
7 M. Carta, “Una vaga idea di citta”, saggio in dispensa, 2009 Discreto {1/4)
8 M. Carta, F. Lucchesi, “Active participation and involvement...”, atti di convegno, 2009 Discreto (1/4)
9 M. Carta, “La rappresentazione identitaria dell’Atlante ...”, contributo in volume, 2009 Buono (2/4)
10 M. Carta, La sottile linea blu, CUEC, volume, 2007 Buono (2/4)
11 M. Carta, Progetti di territorio, tesi di dottorato, 2005 Buono (2/4)
12 M. Carta, “Avvio del cerchio comunicativo ...”, atti convegno SIU, 2004 Discreto {1/4)

Totale | 21/40

Giudizio coltegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 46 pubblicazioni. Se si escludono le 2 in corso di stampa (in collaborazione), la produzione scientifica ha una
buona regolarita fino al 2013 ed & prevalentemente costituita da contributi in volumi e in atti di convegni (quasi sempre nazionali), dove si
presentano e discutono le esperienze di progettazione territoriale ed urbanistica. Alcune pubblicazioni sono a carattere didattico.
Complessivamente la produzione & discreta.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENE! O ENT)I NAZIONALI E STRANIERI:
Il candidato ha svolito attivita didattica solo in Italia e in modo discontinuo. Complessivamente la valutazione & discreta.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:
)l candidato ha partecipato a progetti di ricerca nell’ambito di team di ricerca, senza ruoli di coordinamento.
II candidato non certifica responsabilita gestionali in ambito universitario.

COERENZA CON iL PROFILO RICHIESTO:
La produzione sceintifica del candidato & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato @ certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: CHIODELL! Francesco

CURRICULUM:

Francesco Chiodelli {1980) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Milano (2005) ed & in possesso del titolo di dottorato in Progettie
politiche urbane conseguito presso il medesimo politecnico {2010}). Attualmente & senior Research Feliow presso il Gran 5ass0 Science Institute e
membro del Collegio de! programma di PhD in Urban Studies del medesimo istituto, dove tiene corsi. Ha svolto attivit didattica di primo livello,
come responsabile di corsie moduli, a! Politecnico di Milano dal 2010 al 2013. Svolge attivita di ricerca come coordinatore e membro diteama
partire dal 2008, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e internazionali. E’ membro della redazione del”Italian Journal of Planning Practice” e

referee per riviste internazionali. Ha organizzato e partecipato a convegni e seminari, in 1talia e all'estero.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 F. Chiodelli, Shaping Jerusalem. Spatial planning, politics and the conflict, volume, Routledge Buono (2/4)
{in press., 2016)

2 F. Chiodelli, “International Housing Policy for the Urban Poor and the Informal City in the Buono (2/4)
Global South: A Non-Diachronic Review”, articolo su rivista, Journal of International
Development , 2016

3 E. Chiodelli, S.Moroni, "Zoning-integrative and zoning-alternative transferable development Elevato (3/4)
rights: Compensation, equity, efficiency”, articolo su rivista, Land Use Policy, 2016

4 F. Chiodelli, S. Moroni, "Corruption in land-use issues: a crucial challenge for planning theory Elevato (3/4)
and practice", Town Planning Review, 2015

5 E. Chiodelli, "What is really different between cohousing and gated communities?", articolo Buono {(2/4)
su rivista, European Planning Studies, 2015

6 F. Chiodelli, "Religion and the city: A review on Muslim spatiality in Italian cities", articolo su Elevato (3/4)
rivista, Cities, 2015

7 F. Chiodelli, S. Moroni, “Typology of Spaces and Topology of Toleration: City, Pluralism and Buono (2/4)
Ownership”, articolo su rivista, Journal of Urban Affairs, 2014

8 F. Chiodelti, S. Moroni, “The complex nexus between informality and the law: Reconsidering Buono (2/4)
unauthorised settlements in light of the concept of nomotropism”, articolo su rivista,
Geaoforum, 2014

9 F. Chiodelli, B. De Carli, M. Falletti, L. Scavuzzo (a cura di), Cities to Be Tamed? Spatial Buono (2/4)
Investigations Across the Urban South, volume, Cambridge Schotars Publishing, 2014

10 F. Chiodelli, V. Baglione, “Living Together Privately: for a Cautious Reading of Cohousing”, Buono {2/4)
articolo su rivista, Urban Research and Practice, 2014

11 F. Chiodelli, “Planning and Urban Citizenship: Suggestions from the Thoughts of Henri Elevato (3/4)
Lefebvre”, articolo su rivista, Planning Perspectives, 2013

12 E. Chiodelli, “Re-politicizing Space through Technical Rules”, articolo su rivista, Planning Buono (2/4)
Theory, 2012

Totale | 28/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 2 volumi {quello internazionale, in stampa), 31 articoli su riviste con peer review di cui 14 internazionali, |2
curatela di 3 servizi su riviste internazionali e (in collaborazione) di 1 volume internazionale, 11 capitoli di libro. La produzione scientifica & continua
nel tempo e intensa, la collocazione delle pubblicazioni molto buona. Complessivamente la produzione scientifica & buona, orientata al contesto
internazionale. || contributo del candidato & riconoscibile, con qualche eccezione.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIER!:
La principale attivits didattica del candidato si & svolta nel dottorato in Urban Studies presso il GSSt. Discreta quella presso il Politecnico di Milano.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:
Il candidato ha una limitata esperienza di coordinamento di attivita di ricerca, benché abbia una consistente partecipazione come membro di team

nel’ambito di progetti di ricerca italiani e internazionali. Non risultano responsabilith gestionali in ambito universitario.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica & concentrata sui temi della planning theory ed & nell'insieme parzialmente coerente con il profilo richiesto.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & certificata dai titoli e dal curriculum presentati. N

Z
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CANDIDATO: CIPRIANI Laura

CURRICULUM:
Laura Cipriani (1976) & laureata in Architettura presso lo IUAV (2001) e in possesso del titolo di dottorato in Urbanistica conseguito presso la stessa

Universita {2011). Ha ottenuto un Master in Design Studies presso la Graduate school of Design dell’Universita di Harvard (2004) e una borsa Marie
Curie presso I'Universita di Trento {(2011/2014). Ha svolto in modo discontinuo attivita didattica di primo e di secondo livello come responsabile di
corsi e moduli al Politecnico di Milano, allo1UAV e in altre universita a partire dall’anno accademico 2004/2005. Ha svolto attivita di ricerca e di
progettazione urbanistica per soggetti pubblici del’area veneta, per il Dipartimento di Geografia dell’'Universita di Padova e per il Cambridge Center
for Landscape and People. Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e al’estero, ed ha organizzato mostre e workshop.
Svolge attivitd professionale come architetto, con particolare riferimento ai temi del paesaggio.

PUBBLICAZION} PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 L. Cipriani, Ecological Airport Urbanism. Airports and landscapes in the Italian Northeast # Elevato (3/4)
01,volume, Aracne, 2014

2 L. Cipriani, Rethinking Treviso Airport Urbanism. Landscape Design Strategies from now on Elevato (3/4)
#02, volume, Aracne, 2014

3 L. Cipriani, “Ecological Airport Urbanism. Scenari e paesaggi aeroportuali per la citta Nordest”, | Buono (2/4)
contributo in volume, 2014

4 L. Cipriani, “Aeroporti e cambiamenti climatici. Floating vs Flooded Airport Urbanism”, Buono (2/4)
articolo su rivista, Planum, 2013

5 L. Cipriani, “Uno, nessuno e centomila citta Nordest ...”, contributo in volume, 2013 Buono (2/4)

6 L. Cipriani, Airport Urbanism. Aeroporti Jow cost e nuovi paesaggi, volume, Aracne, 2012 Elevato (3/4)

7 L. Cipriani, “Towards an ‘Ecological Airport Urbanism’”, articolo su rivista, Planum, 2012 Buono (2/4)

8 L. Cipriani, “I luoghi della produzione: indagini e proposte per la provincia di Treviso”, Buono (2/4)
contributo in volume, 2012

9 Steinitz with L. Cipriani, M.J.C. Vargas, Padova e il Paesaggio. Scenari futuri per il Parco Buono (2/4)
Roncajette e la Zona Industriale ..., volume, Universita degli Studi di Trento, 2012 (cartaceo
2006)

10 L. Cipriani, “Airport urbanism. Low cost airports and new landscapes”, Atti di convegno, 2007 | Discreto (1/4)

11 L. Cipriani et al., QUAP. Qualita Urbanistica delle Aree Produttive, Vol. 1: Linee guida per gli Buono (2/4)
interventi nelle aree produttive-Vol. 2: Atlante delle aree produttive della provincia di Treviso,
volume, Unindustria Treviso, 2005

12 L. Cipriani, Lisbona. Citta dell’inquietudine, volume, Unicopli, 2003. Elevato (3/4)

Totale | 27/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 9 volumi come autore { uno pubblicato anche in inglese e uno in corso di pubblicazione) e 3 volumi come
coautore, tutti pubblicati in Italia anche se in lingua inglese, poi 18 pubblicazioni tra contributi in volume e articoli su rivista (di cui 4 internazionali),
6 progetti pubblicati e in corso di pubblicazione (anche internazionale). Dominano i temi legati al paesaggio, alle aree industriali e portuali: in
particolare questi ultimi sono trattati con approccio sperimentale e innovativo. La qualita & complessivamente buona. Le scelte editoriali non sono
sempre all'altezza delfa qualita dei lavori. I contributo della candidata & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENT! NAZIONALI E STRANIERI:
Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & buona. La candidata non ha mai svolto attivita didattica all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI Di RICERCA FINANZIATI:
La candidata ha partecipato ad alcune ricerche interdisciplinari, anche con partnership internazionali, svolgendo ruoli di coordinamento solo in un

caso. Non ha avuto ruoli gestionali in ambito universitario.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione sceintifica della candidata & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte della candidata & certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

N
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CANDIDATO: FACCHINETTI Marco

CURRICULUM:
Marco Facchinetti (1972) si & laureato in Architettura al Politenico di Milano (1996), ha conseguito la specializzazione in Pianificazione territoriale e

del’ambiente presso lo stesso Politecnico (2002), & possessore det titolo di dottorato in Pianificazione urbana, territoriale e ambientale conseguito
presso 'Universitd di Firenze (2001); & ricercatore in Urbanistica da! 2008 al Politecnico di Milano dove & stato assegnista dal 2003 al 2006. Ha
collaborato ad attivita scientifiche e di scambio internazionale (affiliazione ad associazioni americane: APA, CNU e pilt recentemente ULI E AIA). Ha
partecipato a numerose conferenze in Italia e all’estero, e promosso alcune iniziative di dinamizzazione culturale. Ha un’attivitd professionale
continua con alcuni progetti condotti in “conto terzi” presso il Dipartimento di appartenenza (DiAP prima, DAStU poi), per la cui conduzione ha
recentemente costituito 'unita di ricerca Urban Network Laboratory.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 M. Facchinetti, “Metabolismo urbano e metabolismo degli strumenti urbanistici”, articolo su Discreto (1/4)
rivista, Urbanistica (in corso di pubblicazione)

2 M. Facchinetti, From urban fringe to regional hub: re inventing Milano Porto di Mare. Discreto (1/4)
Exercises from Urban Plans Studio ..., volume, London Lighting Source, 2016

3 M. Facchinetti, From City to Region. Transformations and the Urbanization of the Metropolis, | Discreto (1/4)
volume, Silvana editoriale, 2016

4 M. Facchinetti, M. Dellavalle, Il piano che c’8. Disegno e regole alla prova dell’evoluzione delle | Discreto (1/4)
regioni urbane, volume, Franco Angeli, 2014

5 M. Facchinetti, M. Dellavalle, The Blossom Avenue. For a Better Human Living, volume, Skira, Discreto (1/4)
2014

6 M. Facchinetti, Master planning the adaptive city. The use of master plans to create urban Discreto {1/4)
environments, volume, Pitagora, 2011

7 M. Facchinetti, “La piana fiorentina: fa crescita urbana e il riassetto attorno ai nodi di Buono (2/4)
trasporto collettivo”, articolo su rivista, Territorio, 2009

8 M. Facchinetti, Intorno al nodo. Processi di densificazione urbana e territoriale nelle aree ad Buono (2/4)
alta eccessibilita infrastrutturale, volume, Pitagora, 2007

9 M. Facchinetti, P. Pucci, Orientare e accompagnare il progetto di strade: criticitd, criteri, Buono (2/4)
politiche, indicatori, strumenti di finanziamento, volume, Aracne, 2004

10 G. Ferraresi, A. Moretti, M. Facchinetti {a cura di), Reti, attori, territorio. Forme e politiche per | Buono (2/4)
progetti di infrastrutture, volume, Franco Angeli, 2004

11 M. Facchinetti, “Lo studio d’area Martesana Adda del PTCP della Provicia di Milano: Buono (2/4)
un’esperienza di intercomunalita”, contributo in volume, 2004

12 M. Facchinetti, Corridoi infrastrutturali e trasformazioni del territorio. La pianificazione delle Buono (2/4)
infrastrutture negli Stati Uniti, volume, Alinea, 2002

Totale | 18/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 36 pubblicazioni {12 monografie, 15 articoli su rivista, 9 contributi in volume ) oltre a 18 contributi in atti di
conferenze e convegni (proceedings) a partire dal 1996. La produzione & concentrata negli ultimi anni e i volumi pill recenti, alcuni editi all’estero,
sono legati a esperienze professionali e didattiche dove non & chiaramente riconoscibile il contributo del candidato. 1l profilo internazionale &
presente con particolare riferimento ai temi delurban design. | favori meno recenti sulle infrastrutture, anche in volume, sono di maggiore
interesse scientifico.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERL:
Il candidato ha svolto in modo continuo dal 2001 attivita didattica come responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in
Master post-laurea. Ha svolto attivita didattica anche presso altri enti e ail’estero. Complessivamente la valutazione dell’attivitd in italia & buona.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:
1l candidato nel corso degli anni ha partecipato in modo discontinuo a progetti di ricerca su temi diversi, svolgendo ruoli di coordinamento
soprattutto su attivita in conto terzi. Negli scambi internazionali il candidato ha svolto ruoli operativi e non gestionali di rilievo.

COERENZA CON iL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica del candidato & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: y
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato @ certificata dal titoli e dal curriculum presentatl. | 7

/
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CANDIDATO: LATINI Antonio Pietro

CURRICULUM:
Antonio Latini {1957), laureato in Architettura a Roma (1983), ha acquisito un Master in Architecture and Planning alla Columbia University (1985),

dove & tornato con una fellowship Fulbright. Ha tenuto, in qualita di professore a contratto, corsi di analisi, teoria e progettazione urbana a Trieste e
a Roma. Ha insegnato per le sedi romane di alcune universita straniere e in qualche occasione negli USA. Ha svolto attivitd professionale con
continuitd, & stato dirigente del comune di Catania dal 1999 al 2012, collaborando a pii riprese ad attivita scientifiche e di scambio internazionale
oltre che a progetti applicati in “conto terzi”. Ha partecipato a numerose conferenze. Ha organizzato diversi convegni e interventi di profilo non solo

locale con regolari interventi e lezioni come speaker invitato.

PUBBLICAZION] PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 A.P. Latini, “Rome, its region and the regeneration of the Light city”, articolo in rivista, CSE Buono (2/4)
Journal, 2015

2 A.P. Latini, “Consumo di suolo e disuguaglianze”, articolo in rivista, Urbanistica informazioni, Discreto (1/4)
2015

3 A.P. Latini, “Falsariga per una classificazione delle regole della forma nella nuova tradizione Buono (2/4)
anglo-americana”, contributo in volume, 2013

q A.P. Latini, “Urbanistica a Roma nelle piante del Falda”, contributo in volume, 2012 Buono (2/4)

5 AP. Latini, “Principi di progettazione urbana”, articolo in rivista, Urbanistica, 2010 Buono (2/4)

6 A.P. Latini, “Parallelismi divergenti”, articolo in rivista, Rassegna di architettura e urbanistica, Discreto (1/4)
2008

7 A.P. Latini, “Habitat”, contributo in volume, 2008 Buono {2/4)

8 A.P. Latini, “La sintesi progettuale”, contributo in volume, 2008 Buono (2/4)

9 A.P. Latini, La progettazione urbana. Principi e storie, volume, Sole24ore, 2007 Elevato {3/4)

10 A.P. Latini, "Nollimap”, contributo in volume, 2004 Buono (2/4)

11 A.P. Latini, “Il piano di Catania tra il riccio e fa volpe”, articolo in rivista, Urbanistica, 2004 Discreto (1/4)

12 A.P. Latini, Battery Park City, New York. Principi e tecniche di Urban Design attraverso la storia | Elevato (3/4)
di un modello, volume, Officina, 2001

Totale | 23/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca olte 60 pubblicazioni a partire dal 1985, tra cui

rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo del candidato & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:
Complessivamente la valutazione dell’attivitd didattica svolta in italia & buona.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETT! DI RICERCA FINANZIATI:

La ricerca & legata alla didattica o all’

programmi finanziati.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:

La produzione

scientifica de! candidato & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

i due volumi presentati; alcuni contributi in inglese e articoli su riviste e
pubblicazioni italiane. | temi sono ampi e pluttosto vari, con le pubblicazioni pils importanti sulla progettazione urbana e I'urban design, e alcuni
excursus storici. La produzione scientifica & complessivamente buona, non egualmente intensa sul lungo periodo in cui si dispiega, discreta fa

attivitd professionale (ricerca applicata) e non vengono riportati riferimenti a ricerca competitiva o a
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CANDIDATO: MAREGG! Marco

CURRICULUM:
Marco Mareggi (1965) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Milano (1995), ha conseguito la specializzazione in pianificazione Territoriale

e del’Ambiente {2001) e il dottorato in Territorial and Environmental Planning (2000) presso il medesimo Politecnico. Ha svolto con continuita
attivita didattica di primo e di secondo livello al Politecnico di Milano a partire dal 2000/2001 e ha insegnato in numerose universita italiane e
internazionali; in particolare ha svolto un’intensa attivita di formazione per pubbliche amministrazioni, istituzioni e associazioni professionali. Ha
svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1996, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e (parzialmente) internazionali.
Ha svolto attivitd professionali e di consulenza sui temi delle politiche temporali per pubbliche amministrazioni, prevalentemente in ltalia. E’
membro delia redazione di “Urbanistica” e reviewer di riviste nazionali e internazionali. Ha organizzato & partecipato a numerosi convegni e
seminari, in italia e all'estero.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 M. Mareggi, “Progetti minimi di spazi aperti per rianimare il territorio”, atti Conferenza SIU, Discreto (1/4)
2015

2 M. Mareggi, L. Lazzarini, “Rigenerare lo spazio urbano dilatato”, articolo su rivista, Urbanistica | Buono (1/4)
Informazioni, 2015

3 M. Mareggi, C. Merlini, “ll ‘rumore di fondo’ & una cosa seria/’Background noise’ is a serious Buono (2/4)
problem”, articolo su rivista, Urbanistica, 2014

4 M. Mareggi, P. Pucci, Progettare spazi aperti in una valle/Designing open spaces in a valley, Buono (2/4)
volume, Maggioli, 2013

5 M. Mareggi, “Urban rhythms in contemporary city”, contributo in volume, 2013 Elevato (3/4)

6 M. Mareggi et al. Immagini del cambiamento in Emilia Romagna, volume, Compositori Buono (2/4)
Bologna, 2012

7 M. Mareggi, A. Longo, "Learning by Design ...”, articolo su rivista, Planum, 2012 Discreto (1/4)

8 M. Mareggi, “Citta ed universita in Emilia Romagna/Cities and universities in Emilia Buono {2/4)
Romagna”, articolo su rivista, Urbanistica, 2012

9 M. Mareggi, Ritmi urbani, Maggioli, volume, 2011 Elevato {3/4)

10 M. Mareggi “Innovations in urban policies”, articolo su rivista, Planning Theory and Practice, Elevato (3/4)
2002

11 M. Mareggi, “Innovations in Urban Policy: the Experience of Italian Urban Time Policies ”, Buono (2/4)
articolo su rivista, Planning theory & practices, 2002

12 M. Mareggi, Le politiche temporali urbane in Italia, volume, Alinea, 2001. Buono (2/4)

Totale | 24/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 4 volumi come autore o co-autore, 1 come curatore e 3 come co-curatore {tutti pubblicati in ltalia), pubblicazioni
di plani e progetti elaborati nellattivita professionale, 27 articoli su rivista (4 pubblicate all'estero) e 27 contributi in volume (10 internazionali),
oltre a diversi papers su web. La produzione & consistente e continua nel tempo, complessivamente buona e con una discreta collocazione
editoriale; in una prima fase centrata sulle politiche temporali, in seguito aperta ad altri temi di ricerca (ritmi urbani, progetto urbanistico). La
proiezione internazionale & cresciuta nel tempo. Il contributo del candidato & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:
Complessivamente la valutazione delVattivita didattica svoita in Italia (in corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea)
& buona. Interessante I'attivita didattica svolta all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:
It candidato ha svolto ruoli di coordinamento scientifico in attivitd prevalentemente professionali. Non ha avuto ruoli gestionali in ambito

universitario.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica del candidato & congruente con il settore scientifico disciplinare.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

b !
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CANDIDATO: POGLIANI Laura

CURRICULUM:
Laura Pogliani (1962), laureata in architettura al Politecnico di Milano (1986), ha conseguito il dottorato in Pianificazione territoriale nel 1992 (sedi

consorziate Mifano, Torino, Venezia). Ricercatore in Urbanistica dal 2002, ha assunto incarichi di insegnamento sin dal 1997 al Politecnico di Milano.

Ha insegnato alla Statale di Milano (corsi di primo livello dal 2002 ai 2005) e in diverse universita straniere. Ha insegnato e insegna nei dottorati del
Politecnico facenti capo al Dipartimento di apprtenenza, dell’Universita La Sapienza di Roma, nelle Scuole di specializzazione del Politecnico. Ha
fatto attivita di ricerca, anche all’estero, spesso con ruoli di direzione scientifica e coordinamento. £’ direttrice di “Urbanistica Dossier”. Partecipa
regolarmente a convegni in Italia e all’estero. Organizza eventi e congressi scientifici di importanza non solo locale e in misura crescente negli ultimi
anni. Svolge regolarmente attivitd professionali nel campo della pianificazione urbanistica.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 L. Pogliani, “Sull’abitare sociale oggi. Piani e politiche nelle pratiche sociali”, articolo in rivista, | Buono (2/4)
ASUR, 2016 (in bozze di stampa)
2 Arcidiacono A., Bruzzese A., Gaeta L., Pogliani L., Governare i territori della dismissione in Elevato (3/4)
Lombardia. Caratteri contesti prospettive, volume, Maggioli Editore, 2015
3 L. Pogliani, “Expanding inciusionary housing in Italy”, articolo in rivista, Journal of Housing and | Elevato {3/4)
the Built Environment, 2013
4 Arcidiacono A., Pogliani L.,“Realismo operativo. Strategie pubbliche per rilanciare le Buono (2/4)

trasformazioni incompiute | Operational realism: Public strategies to revive unfinished
redevelopments”, articolo su rivista, Urbanistica, 2013

5 L. Pogliani, Sull’orlo del rinnovamento. Politiche urbane per I'abitazione sociale in Olanda”, Buono (2/4)
articolo su rivista, Territorio, 2012

6 L. Pogliani, “Casa sociale, una questione di welfare: problemi e soluzioni”, articolo su rivista, Buono (2/4)
Urbanistica, 2012

7 Arcidiacono A., Pogliani L., Milano al futuro. Crisi o riforma del governo urbano, volume, et. Elevato (3/4)
al/ Edizioni, 2011

8 L. Pogliani, “L’evoluzione del piano dei servizi”, articolo su rivista, Territorio, 2009 Buono (2/4)

9 L. Pogliani, “lincerto percorso della riforma urbanistica in Lombardia”, articolo su rivista, Buono (2/4)
Scienze regionali. Italian Journal of Regional Science, 2008

10 L. Pogliani, “Pianificare per accordi in Lombardia:l nnovazioni al bivio tra deregolamentazioni Buono (2/4)
e responsabilitd negoziale”, contributo in volume, 2006

11 L. Pogliani, “La pianificazione di area vasta infraregionale”, contributo in volume, 2006 Buono (2/4)

12 A. Arcidiacono, L. Pogliani, “Ricomposizioni urbane. Modalita e strumenti di indirizzo degli Buono (2/4)

assetti insediativi”, articolo su rivista, Territorio, 2004

Totale | 27/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
La candidata elenca nel curriculum 4 libri in collaborazione, 14 cantributi in volume, una settantina di articoli su riviste (alcuni in collaborazione). La
produzione scientifica & consistente e continuativa, di buon livello. Il contributo delia candidata & riconoscibile, con qualche eccezione.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONAL! E STRANIERL:
L'attivith didattica in Italia & intensa e si dispiega sui diversi livelli; anche attivita di insegnamento all’estero. La valutazione & buona.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:
La candidata ha partecipato a un numero rilevante di progetti di ricerca nell’ambito di team e con ruoli di coordinamento e direzione scientifica.
Complessivamente |a valutazione & buona. La candidata certifica diverse e regolari responsabilith gestionali in ambito universitario, fra le quali la

partecipazione alla giunta di dipartimento.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica della candidata & congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte della candidata & certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: QUATTRONE Giuliana

CURRICULUM:
Giuliana Quattrone (1968), laureata in Architettura a Reggio Calabria (1992), Phd in Territorial Planning Studies nella medesima Universita (1998),

dal 2000 2 ricercatore presso il Cnr. Ha acquisito presso il Politecnico di Losanna il Master Européen en ingénierie et Management de
Environnement (1998), presso la Fondazione Universitaria Lussemburghese di Arlon lo European Master in Environmental Management (1998) e
presso 'Universita di Reggio Calabria quello in Gestione e valutazione dei sistemi integrati territoriali (2003). Ha tenuto corsi presso le Universita di
Reggio Calabria e Camerino, recentemente presso il Politecnico di Milano. Ha svolto ricerche in gran parte finanziate dal CNR, con ruoli di

coordinamento e alcune partnership internazionali, e di expertise per organizzazioni internazionali.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 G. Quattrone, “Combined management strategies for the valorisation and reuse of defence Discreto (1/4)
cultural heritage and the promotion of sustainable cultural tourism”, atti di convegno, 2015

2 G. Quattrone,“Urbanistica per i cambiamenti climatici delle citta”, contributo in volume, 2014 | Buono (2/4)

3 G. Quattrone, E. Gigliarelli, “Shared Solutions to Tackle Restoration Restrictions and Discreto (1/4)
Requirements for Cultural Landscape and the Sustainable Conservation of Cultural Heritage”,
contributo in volume, 2014

4 G. Quattrone, “From the City Crisis to the Intercultural City: Planning and Policy for the Urban | Buono (2/4)
Future”, contributo in volume, 2014

5 G. Quattrone, “Ii paesaggio costiero calabrese tra pianificazione, trame narrative e forme di Buono {2/4)
antropizzazione di ieri e di oggi", contributo in volume, 2012

6 G. Quattrone, Giovani citta e istituzioni. Percorsi di partecipazione e creativita giovanile nella Buono (2/4)
pianificazione urbana, cura volume, Citta del sole, 2012

7 G. Quattrone, “Planning religious tourist routes for the development of Calabrian territory”, Discreto (1/4)
atti di convegno, 2012

8 G. Quattrone, “The stakeholder management of the protected areas”, contributo in volume, Buono (2/4)
2010

9 G. Quattrone, “Pleasantville: citta incubatore di mondi fittizi e simulacri”, contributo in Buono (2/4)
volume, 2009

10 G. Quattrone, / Juoghi della fede e gli itinerari dell’arte, volume, Citta del Sole, 2009 Discreto (1/4)

11 G. Quattrone, Citta e territori del mediterraneo. Politiche territoriali, piani urbanistici e Buono (2/4)
strategie di sviluppo, volume, Edizioni CNR, 2006

12 G. Quattrone, "Urbanistica per la convivenza a Reggio Calabria: dal parco della mondialita al Discreto (1/4)
percorso delVintercuituralitd”, contributo in volume, 2004

Totale | 19/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
Di una produzione estesa, costituita da contributi in volume e articoli, atti di convegni (elenco di circa 130 testi nel curriculum), Quattrone presenta
12 pubblicazioni, distribuite in 10 anni, fra le quali 2 volumi {uno dei quali pubblicato dal CNR) e una curatela. La produzione & rilevante per quantita

e continua nel tempo, ma piuttosto varia per temi. A partire da un chiaro orientamento verso la pianificazione ambientale, negli ultimi anni si &
applicata a temi talvolta marginali. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale @ limitata. I contributo della candidata & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENE! O ENTI NAZIONAL! E STRANIERI:
U'attivita didattica si & svolta prevalentemente presso I’'Universita di Reggio Calabria. | corsi tenuti in Italia non segnalano una continuita di
contenuti. Alcune partecipazioni didattiche all'estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:
i ruoli di coordinamento scientifico si riferiscono ai numerosi progetti condotti per conto del CNR.

COERENZA CON iL PROFILO RICHIESTO:

La produzione

scientifica & nell’insieme congruente con il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La conoscenza

della lingua inglese da parte della candidata & certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

~
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CANDIDATO: RIBOLDAZZI Renzo

CURRICULUM:

Renzo Riboldazzi (1966) si & laureato in Ar

laureato. Dal
dell’ Archivio
primo e seco

Consiglio culturale della Casa della cultura di Milano, per cui cura la rubrica we

professionali

chitettura al Politecnico di Milano nel 1994, dove & attualmente in ruolo come tecnico
1998 & coordinatore dell’Archivio Piero Bottoni del Politecnico, dal 2008 al 2012 ha tenuto la direzione scientifica
Cesare Chiodi. In relazione a questa attivita archivistica, ha organizzato nel tempo alcune mostre. Tiene corsi del

ndo livello netla Scuola di Architettura Urbanistica ingegneria delle Costruzioni del Politecnico. Dal 2014 & membro del

di disegno urbano e pianificazione territoriale.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

b “Citta bene comune”. Ha maturato esperienze

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 R. Riboldazzi, “La cultura urbanistica. Le matrici progettuali de! piano regolatore di Milano del | Buono (2/4)
dopoguerra”, contributo in volume, 2016 (di prossima pubblicazione)

2 R. Riboldazzi, “L’espansione urbana e i piani di quartiere”, contributo in volume, 2013 Buono (2/4)

3 R. Riboldazzi, “The IFHTP congresses between the wars: a source for studies Elevato (3/4)
on modern town planning”, articolo in rivista, Town Planning Review, 2012

4 R. Riboldazzi, “Modern Urban Open Spaces and Contemporary Regeneration. The Milan case Discreto (1/4)
and the Lombard experience”, articolo in rivista, Planum, 2012

5 R. Riboldazzi, “Historical heritage, landscape and modernity: aspects of the Elevato (3/4)
italian contribution to the IFHTP congresses between the two wars”, articolo in rivista,
Planning Perspectives, 2012

6 R. Riboldazzi, “Getting to the Root of the Crisis of Urbanity. The Debate on Urban Open Discreto (1/4)
Spaces in the IFHTP Congresses between the two Wars”, articolo in rivista, Planum, 2012

7 R. Riboldazzi, La costruzione della cittd moderna. Scritti scelti dagli atti dei congressi dell'fFHTP | Elevato (3/3)
1923-1938, cura di volume, Jaca Book, 2010

8 R. Riboldazzi, “Cesare Albertini urbanista e tecnico municipale. Note sull'utilita e I'attualita di Buono (2/4)
una biografia critica”, articolo in rivista, Cittd e Storia, 2010

9 R. Riboldazzi, Un'altra modernitd. L'IFHTP e la cultura urbanistica tra le due guerre 1923-1939, | Elevato (3/4)
volume, Gangemi, 2009

10 R. Riboldazzi, Una cittd policentrica. Cesare Chiodi e I'urbanistica milanese nei primi anni del Elevato (3/4)
fascismo, volume, Polipress, 2008

11 R. Riboldazzi, “Tra passato e futuro, con equilibrio ed infinito amore. || Piano Regolatore di Buono (2/4)
Siena di Piero Bottoni, Aldo Luchini e Luigi Piccinato, 1953-58”, contributo in volume, 2007

12 R. Riboldazzi, Cesare Chiodi, Scritti sulla citta e il territorio 1913-1969, cura di volume, Elevato {3/4)
Unicopli, 2006

Totale | 28/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
scientifica, di buon livello, & contraddistinta da 2 libri, 4 curatele (1 in collaborazione), 25 testi tra contributi in volume (3 in press),
articoli {2 su autorevoli riviste straniere), proceedings, ed & riferita a una attivitd di ricerca storico-critica Sull’'urbanistica moderna. Negli anni pit

La produzione

recenti gli interessi di ricerca si sono allargati per

Casa della Cultura (Citt3 Bene Comune). Il contributo del candidato & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONAL! E STRANIERI:
Uattivith didattica & svolta tutta all'interno del Politecnico di Milano. Si distingue il suo corso di “Cultura del progetto urbano”.

RESPONSABILI

Le attivith di direzione scientifica e gestione all’'interno del Politecnico si esplicano nel coordinament

TA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATE:

conduzione della rubrica “Citt3 bene comune”.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:

La produzione

scientifica del candidato & coerente con il profilo richiesto.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La conoscenza

delia lingua inglese da parte del candidato & certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

ya

includere una riflessione sui fenomeni contemporanei, come testimonia la rubrica curata per la

o dell’ Archivio Piero Bottoni, al’esterno nella
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CANDIDATO: SBETT! Francesco

CURRICULUM:
Francesco Sbetti (1952) & laureato in Pianificazione urbanistica presso lo lUAV {1979). Ha svoito attivita didattica di primo e di secondo livello e di

Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli a partire dall’anno accademico 2009/2010 presso le Universita di Ferrara, IUAV e (nell'aa
2015/2016) di Ca’ Foscari. Dal 2005 & direttore della rivista “Urbanistica informazioni”, & membro del Consiglio direttivo dellINU. Ha svolto attivita
di ricerca come membro (e in pochi casi come coordinatore) di team di ricerca a partire dal 1994. Ha partecipato a numerosi convegni,
prevalentemente nazionali. Svolge attivitd professionale in campo urbanistico.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 F. Sbetti, Bolzano Masterplan della citta, volume, INU Edizioni, 2015 Buono (2/4)
2 F. Sbetti, L’urbanistica sospesa — dalle sperimentazioni alla sospensione, volume, Inu Edizioni, | Buono (2/4)
2015
3 F. Shetti, “Cittd metropolitane, nuove geografie nuove istituzioni”, curatela e saggio, Buono {2/4)
Urbanistica Dossier, 2015
4 F. Sbetti, “La dimensione metropolitana: nuovi orizzonti di riferimento per lo sviluppo socio- Buono (2/4)

economico”, contributo in volume, 2014

5 F. Sbetti, “Le capitali europee della cultura”, curatela e saggio, Urbanistica Informazioni, 2014 | Discreto (1/4)

6 F. Shetti, “Processi di sperimentazione nel Veneto: laboratorio PIRUEA”, contributo in volume, | Discreto (1/4)
2013

7 G. De Luca, F. Sbetti, Le eredita di Astengo, volume, Inu Edizioni, 2012 Buono (2/4)

8 F. Sbetti, “Il piano di assetto del territorio del comune di Feltre”, contributo in volume, 2012 Discreto (1/4)

9 F. Sbetti, “La nuova questione abitativa”, contributo in volume, 2011 Buono (2/4)

10 A. Rigon, F. Sbetti, a cura di, Fondazioni, politiche immobiliari e investimenti nello sviluppo Buono (2/4)
locale, volume, Marsilio, 2007

11 F. Sbetti, a cura di, Veneto — Norme per il governo del territorio L.R. 23 aprile 2004, volume, il Buono (2/4)
Sole 24 Ore, 2006

12 F. Shetti, “Pianificare con I'eredita di Astenga”, saggio in volume, 2004 Buono (2/4)

Totale | 21/40

Giudizio coliegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 6 volumi come autore, tra i quali un QECD Territorial Review, e 8 come co-autore, 19 contributi in volume, una
trentina di articoli su riviste nazionali, la maggior parte dei quali pubblicati su “Urbanistica informazioni”. La produzione sostanzialmente inizia nel
2001 e si concentra negli ultimi anni; il taglio professionale appare prevalente rispetto a quello scientifico. La collocazione editoriale e la circolazione
delle pubblicazioni sono nazionali. La produzione & complessivamente pili che discreta. Hf contributo del candidato & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:
1l candidato ha svolto negli anni pili recenti un’attivita didattica discontinua, con insegnamenti diversi. Complessivamente la valutazione dell’attivita
didattica svolta in Italia & discreta. | candidato non ha mai svolto attivit didattica all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:
It candidato ha partecipato a un numero limitato di progetti di ricerca nell'ambito di team di ricerca. Il candidato non certifica responsabilita

gestionali in ambito universitario.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica del candidato & congruente con Il settore concorsuale.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato 2 certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: SERVILLO Loris Antonio

CURRICULUM:
Loris Servillo (1972) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Torino (1999) e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Pianificazione

territoriale e sviluppo locale presso il medesimo Politecnico {2007). £ titolare di una Habilitation for Contract Agent in the EU Commission and EU
Agency. Attualmente & Post-doc researcher presso la KU Leuven Planning and Development Research Unit. Ha svoito attivita di ricerca come
coordinatore e membro di team di ricerca a partire dal 2004, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e internazionali. Ha organizzato e partecipato
a molti convegni e seminari, in Italia e all’estero ed & membro attivo di diversi network accademici internazionali (tra i quali AESOP, ESDP). Ha svolto
con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello, di Master post-laurea e di Dottorato come responsabile di corsi e moduli al Politecnico
di Torino, a KU Leuven e al VUB a partire dall'anno accademico 1999/2000, oltre che corsi brevi in altre universit internazionali.

PUBBLICAZION] PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 L. Servillo, “Strategic planning and institutional change, a karst river phenomenon”, Elevato (3/4)
contributo in volume, 2016 (forthcoming)
2 L. Servilio, A. Hamdouch, R. Atkinson, “Small and medium-sized town in Europe. Conceptual Buono (2/4)

and methodological approaches”, articolo su rivista. Tijdschrift voor economische en sociale
geografie, 2016 {forthcoming)

3 L. Servillo, A. Russo, “Spatial trends of towns in Europe: the performance of regions with low Buono (2/4)
degrees of urbanisation”, articolo su rivista, Tijdschrift voor economische en sociale geogrdfie.
2016 (forthcoming)

4 A. Chua, L. Servillo, E. Marcheggiani, A. Vande Moere, “Mapping Cilento: Using Geotagged ..”, | Discreto (1/4)
articolo su rivista, Tourism Management Journal, 2016 {accettato)
5 L. Servillo, V. Lingua, “The Innovation of the Italian Planning System: Actors, Path Elevato (3/4)

Dependencies, Cultural Contradictions and a Missing Epilogue”, articolo su rivista, European
Planning Studies, 2014

6 V. Lingua, L. Servillo, “The modernisation of the Italian Planning system”, contributo in Discreto (1/4)
volume, 2014

7 M. Munteanu, L. Servillo, "The Romanian planning system: Post-Communist Dynamics of Buono (2/4)
Change and Europeanization Processes”, articolo su rivista, European Planning Studies, 2014

8 L. servillo, J. Schreurs, “Pragmatism and Research by Design: Epistemological Virtues and Elevato (3/4)
Methodological Challenges”, articolo su rivista, International Planning Studies, 2013

9 L. Servillo, R. Atkinson, A. Russo, "Territorial Attractiveness in EU Urban and Spatial Policy: A Elevato (3/4)
critical review and future research agenda”, articolo su rivista, European Urban and Regional
Studies, 2012

10 L. Servillo, P. Van den Broeck, “The social construction of planning systems. A strategic- Elevato (3/4)
relational institutionalist approach”, articolo su rivista, Planning Practice & Research, 2012

11 L. Servillo, “Territorial cohesion discourses: Hegemonic strategic concepts in European Spatial Elevato (3/4)
Planning”, articolo su rivista, Planning Theory and Practice, 2010

12 L. Servillo, “Urban areas and EU territorial cohesion objective: present strategies and future Buono (2/4)

challenges in italian spatial policies”, contributo in volume, 2008

Totale | 28/40

Giudizio coltegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

1l candidato elenca ne! curriculum 8 articoli pubblicati su international reviewed journals (e 3 in corso di pubblicazione), diversi rapporti di ricerca, 7
capitoli di libro in testi valutati internazionalmente e aitri 18 contributi in volume. La produzione scientifica & buona per entita, continuita,
originalit3; significativa la rilevanza scientifica della collocazione editoriale. !l contributo del candidato & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERL:
Complessivamente a valutazione dell’attivita didattica svolta in ttalia & discreta. L'attivita didattica svolta all’estero & intensa e continua.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETT! DI RICERCA FINANZIATI:

Il candidato ha svolto attivita di ricerca come coordinatore e membro di team a partire dal 2004, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e
internazionali (in particolare ricerche ESPON), sviluppando competenze di progettazione e gestione. 1l candidato non certifica responsabilita
gestionali in ambito universitario.

COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:

La produzione scientifica & concentrata su temi della planning theory e sulla comparazione di sistemi di pianificazione ed & nelf'insieme
parzialmente coerente con il profilo richiesto.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & certificata dai titoli e dal curriculum presentati. L—’/___, -
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CANDIDATO: TAMINI Luca

CURRICULUM:
Luca Tamini {1969), laureato in Architettura presso il Politecnico di Milano {1997), Phd in Urban and Environmental Planning presso lo stesso

Politecnico (2001), & ricercatore in Urbanistica dal 2008. Tiene corsi di primo e secondo livello presso la Scuola di Architettura Urbanistica Ingegneria
delle Costruzioni (prima nelia Scuola di Architettura e Societa), in Master post-taurea e Corsi avanzati. Dal 2010 & stato relatore di una quartantina di
tesi di laurea. E’ componente di comitati editoriali e scientifici per collane di Case editrici (Bruno Mondadori e Maggioli); ha partecipato a
Commissioni tecnico-scientifiche di valutazione prevalentemente nel campo del commercio, in particolare dal 2013 & membro esperto per il
monitoraggio regionale del commercio presso la Regione Lombardia. Partecipa a seminari, workshop e conferenze in Italia.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 L. Tamini, “Municipal Market Halls: new social and spatial variations of proximity”, conference Discreto (1/4)
paper, 2015

2 A. Bruzzese, L. Tamini, Servizi commerciali e produzioni creative. Sei itinerari nella Milano che Elevato (3/4)
cambia, volume, Bruno Mondadori, 2014

3 L. Tamini, Il progetto di centralitd. La regolazione urbanistica degli aggregati commerciali, Buono (2/4)
volume, Maggioli, 2011

4 L. Tamini, “Polarita commerciali e politiche regionali: formati distributivi e modalita Buono (2/4)
insediative”, contributo in volume, 2009

5 L. Tamini, “Verso il federalismo commerciale: la regolazione del commercio in Italia, articolo Buono (2/4)
su rivista, Ciudades, 2007

6 A Balducci, A. Lanzani, L. Tamini, D. Cologna, “Milan’s Chinatown: an example of functional Buono (2/4)
readaptation of space by a migrant minority in a low-segregation context”, conference paper,
2006

7 F. Adobati, A. Oliveri, L. Tamini (a cura di), Commercio e politiche territoriali: 4 temi Buono (2/4)
emergenti, volume, Bergamo University Press, 2005

8 F. Pomilio, L. Tamini ( a cura di), La cittd in ... 4° Convegno nazionale dei Dottorati ..., volume, Discreto (1/4)
Libreria Clup, 2005

9 L. Tamini, “Il commercio nei programmi urbani complessi: criticita e opportunita di sviluppo”, | Buono (2/4)
contributo in volume, 2005

10 S. Natalicchio, L. Tamini, Grandi aree e stazioni ferroviarie. Attori, strategie, pratiche di Elevato (3/4)
trasformazione urbana, volume, Egea, 2003

11 L. Tamini, il governo degli insediamenti commerciali, volume, Libreria Clup, 2002 Elevato (3/4)

12 A. Lanzani, L. Tamini, “Tipologie commerciali e revisione del piano urbanistico”, articolo su Buono (2/4)
rivista , Urbanistica, 2000

Totale | 25/40

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta 4 monografie (2 in collaborazione), 2 curatele (in collaborazione), 2 contributi in libro, 2 articoli su riviste (1 in collaborazione)
e 2 conference paper (1in collaborazione) fa cui collocazione non & sempre scientificamente rilevante. Dal curricufum risuita una produzione
continua nel tempo e un altro libro (in collaborazione) in stampa presso Bruno Mondadori. Nell'insieme una produzione buona, molto centrata sul
tema commercio, anche se il grado di conoscenza e approfondimento acquisiti consentono al candidato di collocare il tema alf'interno di pilt
generali questioni di funzionamento e organizzazione della citta. Il contributo del candidato & riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENE! O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:
L'attivita didattica & interamente svolta in Italia: quella legata ai compiti didattici & contradditinta da un significativo impegno di tutoraggio di tesi di
Jaurea; quella post-laurea delinea la figura di un esperto.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA PER PROGETT! DI RICERCA FINANZIATI:
E intensa e continuativa I'attivitd di ricerca svolta in conto terzi presso il Laboratorio URB&COM del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del
Politecnico, laboratorio del quale il candidato & coordinatore scientifico.
COERENZA CON IL PROFILO RICHIESTO:
La produzione scientifica del candidato & congruente con il settore concorsuale. :
ACCERTAMENTO DEL GRADO Di CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: g

7

La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & certificata dai titoli e dal curriculum presentati. (
~

e
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LA COMMISSIONE

‘Prof. GABELLINI Patrizia (Presidente) - ,@»@b\;@djﬁ\ :
Prof. LLOP TORNE Carles (Componente) M

' ~
Prof. CREMASCHI Marco (Segretario) AX/(H(,S’N @t/\/‘_\
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 29/02/2016, N. 876 DI CUI ALL’AVVISO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA U_FFICIALE 22/03/2016, N. 23 PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI Ii
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E
TERRITORIALE - S.5.D. ICAR/21 - URBANISTICA, Al SENSI DELL’ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL
POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI (COD. PROCEDURA

876/POS_DASTU10).

' ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME E NOME ‘ ~ Punteggio complessivo
POGLIANI Laura |  74/100
BRUZZESE Maria Antonetla V 72/100
ARCIDIACONO Andrea 71/100
RIBOLDAZZI Renzo , 67/100
TAMINI Luca ‘ ‘ 66/100

Milano, /{é 09846

LA COMMISSIONE

Prof. GABELLINI Patrizia (P(esidenfe) M K—h
Prof. LLOP TORNE Carles (Componente)
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